
Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list T2

V ková kategorie: Starší školní v k s. 1/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

as p ípravy

60 minut

as realizace

90 minut

Prostor

klubovna, okolí m sta

Ro ní období

kdykoliv

Po et ú astník

15–20

V ková kategorie

7. t ída/13 let

VYUŽITÍ GPS, GEOCACHING

P i cest  autem využívají rodi e asto navigaci GPS, aby tre  li do cíle své cesty. I my m žeme p i 
putování v p írod  takový p ístroj využít, a když se s ním nau íme dob e zacházet, užijeme si pak spoustu legrace p i 
hledání „kešek“.

Motivace:

P ístroj GPS (ideáln  1 kus pro 4 d ti), mapy, psací pot eby, papíry, drobnosti vhodné k vložení 
do „kešek“.

K tomuto metodickému listu není k dispozici žádný pracovní list.

Pot eby:

Využití GPS navigací m že velmi obohatit innost oddílu i klubu. Místa ozna ená pomocí sou adnic 
lze využít jako schránky pro úkoly, poklady, tajné zprávy apod., m žeme je využít pro p ípravu orienta ního závodu, 
zadat s jejich pomocí trasu p šího i cyklistického výletu, m žeme se s oddílem i jednotliv  zapojit do hry geocaching.

Nemá smysl zde rozepisovat pravidla pro geocaching nebo návod pro práci s GPS. To si musí nejprve nastudovat 
vedoucí sám, nejlépe i prakticky vyzkoušet. Mnohé informace lze získat na webu: www.geocaching.cz. 

Než zadáme d tem první samostatný úkol, vysv tlíme jim zásady práce s GPS, k emu nám slouží, že p i práci s ní nelze 
stát na jednom míst , p edvedeme d tem prakticky. Mnohé d ti už p ístroj budou znát z domova nebo i z innosti 
oddílu v p edchozích letech, p esto se p esv d íme, že všichni systému práce s navigací dob e rozumí.

P íklady her a aktivit:

Lístky s úkoly

Rozd líme d ti do menších skupin, každá skupina má k dispozici jednu GPS. Jejich úkolem bude b hem ur itého 
asového limitu rozmístit líste ky s úkoly na 2–3 místa a sou adnice zapsat na papír. Po vypršení asu se všechny 

skupiny vrátí na místo startu, vym ní si navzájem sou adnice. Nyní bude úkolem skupin najít úkoly dle zadaných 
sou adnic, splnit je a vrátit se na za átek. Hodnotit m žeme zp sob provedení, spln ní úkol . Pokud se n co nepoda í, 
znovu vysv tlíme práci s navigací, hledáme p í inu neúsp chu.

Cizí území

Skupiny hrá  mají za úkol pomocí GPS zmapovat dané území a dojít k cíli. Startují ze stejného místa, kde dostanou 
sou adnice a popis místa cíle. Ur í sm r pochodu a vzdálenost k cíli. Dalším úkolem je doplnit ernobílou kopii 
turistické mapy, ze které jsou odstran ny názvy obcí, potok , ek apod. B hem pr chodu daným územím musí hrá i 
zjistit co nejvíc t chto názv .

Orienta ní závod

Hrá i se rozd lí na skupiny. Jedna skupina pomocí GPS vyty í trasu orienta ního závodu, ozna í kontrolní body. Ostatní 
skupiny pak musí trasu absolvovat v co nejkratším ase. Stejným zp sobem lze ozna it trasu nap . p írodov dné 
stezky, trasu celodenního výletu apod.

I oby ejný oddílový výlet m žete obohatit hledáním „keší“, které jsou v p írod  i ve m stech, jsou r zn  velké, existují 
i r zné typy (nap . multi-cache). Pro tuto aktivitu je nutné se zaregistrovat na www.geocaching.com. Využít m žete 
i projekt Pionýrský geocaching (geo.pionyr.cz).

Tato aktivita p ibližuje Ideály Pionýra: Poznání, P átelství, P ekonání, Pomoc, P íroda, Pam .

Provedení:

Moje poznámky:

Rozvoj t chto kompetencí: komunikativní, k ešení problém , k u ení.

Práce s GPS a mapou, um t se orientovat v terénu. Seznámit se s pojmem geocaching, vyzkoušet 
získané dovednosti v praxi.

Obecný cíl:

Konkrétní cíl:



Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list T2

V ková kategorie: Starší školní v k s. 2/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

P i pohybu v p írod  dáváme pozor na bezpe nost – d ti mohou být zabrány do displeje GPS a snadno 
p ehlédnou p ekážku, sráz, nebezpe í. P i pohybu na v tší vzdálenosti nebo ve lenitém i nebezpe ném terénu by 
m l být s d tmi instruktor starší 15 let.

Pozor na:

Moje poznámky:

Aktivita umož uje za len ní d tí do kolektivu a nevytvá í bariéry 
pro d ti se speci  ckými vzd lávacími pot ebami. Vedoucí musí dbát 

na individuální p ístup k t mto d tem a respektovat obecná doporu ení v úvodní ásti metodiky. Aktivita m že být 
náro ná pro d ti, které nejsou technicky zdatné. U d tí s menší motorickou obratností hrozí smazání, p eklepnutí, 
technická chyba – zadávání údaj  musí kontrolovat víc d tí, je nutná spolupráce.

P ístup k d tem se speci  ckými 
vzd lávacími pot ebami:


